

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Khảo sát tuyến, điểm du lịch có tiềm năng
phát triển du lịch huyện Bạch Thông

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Huyện uỷ về việc xây dựng Đề án phát triển du lịch huyện Bạch Thông, giai đoạn 2023-2030, tầm nhìn 2045. Để có cơ sở tham mưu xây dựng Đề án du lịch trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức khảo sát thực tế tại các điểm có tiềm năng phát triển du lịch, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Khảo sát thực tế, đánh giá hiện trạng và khả năng kết nối các điểm đến riêng lẻ để tạo thành tuyến du lịch từ đó có cơ sở xây dựng Đề án du lịch phát triển du lịch huyện Bạch Thông, giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn 2045.

2. Yêu cầu:

Tổ chức khảo sát đảm bảo an toàn, hiệu quả đạt mục đích, yêu cầu đề ra. Báo cáo kết quả khảo sát, đề xuất các giải pháp xây dựng Đề án.

II. NỘI DUNG

Nội dung đi thực tế khảo sát, trải nghiệm các tuyến đường, lối đi đảm bảo sự thông suốt hành trình từ điểm xuất phát đến điểm trở về của loại hình du lịch làm cơ sở xây dựng hình thành tour, tuyến du lịch phục vụ khách du lịch đến Bạch Thông. Cụ thể khảo sát các điểm có tiềm năng về du lịch tại các xã Đôn Phong, Quang Thuận, Mỹ Thanh, Cao Sơn, Vũ Muộn, thị trấn Phủ Thông, Vi Hương, Tân Tú, Quân Hà, Sỹ Bình, Lục Bình, Cẩm Giàng.

III. Thời gian, địa điểm, thành phần.

1. Thời gian: Triển khai từ 17/4 và hoàn thành việc khảo sát trước 10/5/2023.
(Thời gian cụ thể có thông báo sau)

2. Địa điểm:

- **Khảo sát tại xã Đôn Phong, Quang Thuận, Mỹ Thanh:**

+ Bãi đá thôn Vằng Bó, thôn Bản Chiêng; thác nước thôn Khuổi Lò; Lễ cấp sắc người Dao Tiền - xã Đôn Phong.

+ Thôn Phiêng An; Thác Rọm - HTX Đại Hà (thăm vườn cam quýt) - xã Quang Thuận.

+ Hồ thủy điện Thác Giềng, thác Thủy Tiên, thác Cáng Loòng, thôn Cây Thị - xã Mỹ Thanh.

- Khảo sát tại xã Cao Sơn, Vũ Muộn, Sỹ Bình, thị trấn Phủ Thông:

- + Hang Dơi - xã Cao Sơn;
- + Núi đá vôi - xã Vũ Muộn;
- + Di tích lịch sử Ngườm Hẩu, hòn đá Khau Cườm - Sỹ Bình;
- + Di tích lịch sử Đồn Phủ Thông; Đền Slân Slảnh; đền Quan Táy; Chợ Phủ - thị trấn Phủ Thông.

- Khảo sát tại xã Vi Hương, Tân Tú, Quân Hà.

- + Thác Vằng Áng; chùa Hoa sơn; HTX Thiên An - xã Vi Hương;
- + Thác nước Tát xà Mu, thôn Bình Môn - xã Tân Tú.
- + Điểm tắm thuốc Khoa - Cư - xã Quân Hà và 1 số điểm theo đề xuất của xã.

- Khảo sát tại xã Lục Bình, Cẩm Giàng.

- + Thác Tát Pên thôn bản Piêng; thác Cáng Lò thôn Lũng Chang; thác Tát Trạo thôn Cao Lộc - xã Lục Bình.
- + Di tích Nà Tu, xã Cẩm Giàng.

3. Thành phần

- Lãnh đạo, công chức phòng Văn hoá và Thông tin huyện: 02 người;
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng: 01 người;
- Viên chức Trung tâm VH, TT và TT huyện: 01 người;
- Cán bộ phụ trách kiểm lâm xã: 01 người;
- Công chức địa chính cấp xã: 01 người;
- Công chức VH - XH (phụ trách VH TT): 01 người.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị thống nhất về thời gian và cách thức tổ chức khảo sát các điểm có tiềm năng về du lịch tại các xã.
- Xây dựng dự toán đề xuất hỗ trợ kinh phí triển khai thực hiện.
- Tham mưu xây dựng báo cáo kết quả khảo sát và đề xuất các giải pháp tham mưu xây dựng Đề án.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Tham mưu bố trí kinh phí đảm bảo cho Đoàn khảo sát tổ chức khảo sát đảm bảo hiệu quả.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Trung tâm VH, TT và TT huyện

Phòng KT- HT cử 01 công chức tham gia đoàn khảo sát thực tế tại các điểm có tiềm năng phát triển du lịch; Trung tâm VH, TT và TT huyện cử 01 viên chức phụ trách ghi hình, chụp ảnh, viết tin bài đăng Cổng TTĐT huyện.

4. Hạt Kiểm lâm Bạch Thông: Cử cán bộ kiểm lâm phụ trách địa bàn tham gia đoàn khi đi khảo sát tại từng xã.

5. UBND các xã: Cẩm Giàng, thị trấn Phủ Thông; Vi Hương; Tân Tú, Lục Bình, Quân Hà; Đôn Phong; Cao Sơn, Vũ Muộn, Mỹ Thanh, Sỹ Bình, Quang Thuận.

Cứ ít nhất 02 công chức (*công chức địa chính; công chức VH TT*) tham gia cùng đoàn khảo sát thực tế tại địa phương.

Trên đây là kế hoạch khảo sát các tuyến, điểm du lịch phát triển du lịch huyện Bạch Thông./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các đơn vị (*Mục IV-tổ chức thực hiện*);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Kim Oanh